Дело № 1-358/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 30 октября 2020 года

Центральный районный суд г. Барнаула в составе 

Председательствующего судьи Ухановой Ж.О.

с участием государственного обвинителя Петрика Д.А., 

защитников Афанасьева А.В., Юрченко С.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

при секретаре Дудкиной А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, неработающего, военнообязанного, холостого, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: ....,

судимости не имеющего, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, неработающего, военнообязанного, холостого, проживающего по адресу: ....,

судимости не имеющего, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, решили незаконно сбывать наркотические средства. В указанный период времени подсудимые, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным лицом вступили в преступный сговор на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой роли и функции в преступной группе: 

Неустановленное лицо должно было: осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; организовывать незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; подыскивать источник приобретения наркотических средств; приобретать оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить их в целях сбыта; приобретенные наркотические средства, фасовать для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и посредством формирования тайников-закладок, передавать их в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта ФИО1 и ФИО2, сообщая им, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), адреса нахождения указанных тайников-закладок; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО1 и ФИО2 информацию о местах расположения, сформированных ими на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения, сформированных ФИО1 и ФИО2 на территории .... тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от покупателей наркотических средств денежные средства, посредством переводов через существующие электронные системы платежей, использовать полученные денежные средства для приобретения очередных партий наркотических средств, и перечисления ФИО1 и ФИО2, в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций; подыскивать новых участников группы; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, как участники группы лиц по предварительному сговору, должны были: выполнять указания неустановленного лица, направленные на бесперебойный незаконный сбыт наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств; забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и по месту своего проживания в квартире, расположенной по адресу: ....; незаконно перевозить полученные от указанного неустановленного лица оптовые партии наркотических средств к местам их дальнейшего незаконного хранения, а также к местам их незаконного сбыта; помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории ...., производить их фотографирование и создавать описания их месторасположения; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать неустановленному лицу адреса и описания сформированных тайников с наркотическими средствами; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») поддерживать связь и обмениваться с неустановленным лицом информацией, отчитываться перед ним о проделанной работе; получать от неустановленного лица в качестве заработной платы денежные средства за проделанную работу; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории .....

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, совершили следующее преступление. 

Неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО1 и ФИО2 преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не позднее 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, приобрело наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., общей массой не менее 63,43 грамма, что является крупным размером. 

После этого в период времени с 18 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, продолжая осуществлять общий умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя согласно заранее распределённых ролей, указанное выше наркотическое средство поместило в тайник о чем посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщило ФИО1 и ФИО2, и дало им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в тайники на территории .....

Получив указанную информацию ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, проследовали на указанное неустановленным лицом место нахождения указанного наркотического средства, где, в период времени с 18 час. 33 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 02 час. 41 мин. ДД.ММ.ГГГГ, забрали из тайника, то есть незаконно приобрели указанное выше наркотическое средство, при этом часть указанного наркотического средства, массой не менее 55,93 грамма, расфасованного для удобства незаконного сбыта в 62 свертка, ФИО1 стал хранить непосредственно при себе, а ФИО2 стал хранить непосредственно при себе, оставшуюся часть наркотического средства, массой не менее 7,5 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта в 8 свертков, в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

После этого ФИО1 и ФИО2 в период времени с 14 час. 52 мин. до 16 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, наркотическое средство, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., общей массой не менее 63,43 грамма, расфасованное для удобства незаконного сбыта в 70 свертков, стали раскладывать, путем формирования тайников–закладок, в различных малозаметных местах на территории ...., а именно:

- один сверток с указанным наркотическим средством, массой не менее 0,93 грамма, ФИО1 оставил на участке местности, расположенном на расстоянии около 101 метра в северо-западном направлении от дома ...., мобильным телефоном осуществил его фотосъемку с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- восемь свертков с указанным наркотическим средством, массой не менее 7,5 грамма, ФИО2 оставил на участках местности, расположенных: 

на расстоянии около 321 метра в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 325 метров в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 330 метров в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 322 метра в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 316 метров в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 311 метров в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 309 метров в юго-западном направлении от дома ...., на расстоянии около 308 метров в юго-западном направлении от дома ..... Мобильным телефоном осуществил фотосъемку мест с закладками наркотических средств с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства массой не менее 55 граммов ФИО1 продолжил хранить при себе. 

В период времени с 18 час. 10 мин. до 18 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, у дома ...., ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

В период времени с 22 час. 45 мин. до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: ...., в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят 61 сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., общей массой 55 граммов, что является крупным размером, которое ФИО1 и ФИО2 ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 00 час. 35 мин. до 01 час. ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на расстоянии около 101 метра в северо-западном направлении от дома ...., был изъят 1 сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., массой 0,93 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта. 

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на участках местности, расположенных: на расстоянии около 321 метра в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 325 метров в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 330 метров в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 322 метра в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 316 метров в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 311 метров в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 309 метров в юго-западном направлении от дома ....; на расстоянии около 308 метров в юго-западном направлении от дома ...., было изъято 8 сверток с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., массой 7,5 грамма, которое ФИО1 и ФИО2 ранее незаконно приобрели и хранили для дальнейшего незаконного сбыта. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства в крупном размере, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства - ...., общей массой 63,43 грамма, ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») указанного наркотического средства в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц и поступления его в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в совершении преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ на сотовый телефон «Samsung» в мобильном приложении «Telegram» от неизвестного лица использующего имя пользователя «....» поступило сообщение с предложением работы курьером-закладчиком наркотических средств. В указанном мобильном приложении он зарегистрирован под именем пользователя «....». Он согласился. Решил работать закладчиком, поскольку испытывал трудное финансовое положение. От указанного пользователя поступила инструкция работы курьера-закладчика. В соответствии с инструкцией по указанию оператора Интернет-магазина он должен был в различных местах забирать крупнооптовые закладки с наркотическими средствами, фасовать их в свертки закладки, раскладывать данные закладки в различных укромных местах, производить их описание и фотографирование мобильным телефоном, и их описание отправлять в виде сообщений оператору Интернет магазина. По указанию вышеуказанного пользователя на мобильном телефоне он установил мобильное приложение «....». В указанном мобильном приложении он зарегистрировался под именем пользователя «....». По указанию данного пользователя он связался с неизвестным лицом пользователем - «cult2019». По указанию пользователя - «....» для фасовки наркотика он приобрел ювелирные электронные весы и упаковочный материал. В подтверждение его трудоустройства данному оператору он отправил свою фотографию. После этого он предложил работать курьерами - закладчиками с его аккаунта своим друзьям ФИО2 и ФИО6 Те согласились. Они договорились, что переписку от его лица с оператором Интернет магазина будут вести он и ФИО2 Кроме того, они решили вместе забирать из тайников крупнооптовые закладки, по месту его жительства фасовать наркотические средства в свертки закладки, после чего делить закладки поровну между собой, и совместно формировать их в тайники в различных укромных местах. При этом каждый из них должен был самостоятельно производить фотографирование и описание тайника, после чего он и ФИО2, действуя совместно, со своих мобильных телефонов, аккумулировали все сообщения на портале «IBB.com» и отправляли указанную информацию оператору Интернет магазина в вышеуказанном мобильном приложении. Ему стали поступать сообщения с оптовыми закладками, в которых содержались наркотические средства. Он, ФИО2 и ФИО6 следовали по указанным координатам, забирали оптовые закладки с наркотиками. Затем по месту жительства фасовали наркотики в свертки - закладки от 0,3 грамма до 2,5 грамм. Делили закладки пополам и формировали тайники с наркотическим средством в различных укромных местах ..... После того как все закладки были сформированы он и ФИО2 фотографии с описанием местонахождения тайников - закладок с наркотическим средством, с его аккаунта отправляли в виде отчета о сделанной работе оператору Интернет магазина. За каждую сформированную закладку, им платили 400 руб., которые они делили поровну. Спустя некоторое время ФИО3 отказался работать закладчиком.. С начала сентября 2019 года по указанию оператора с именем пользователя «....» он и ФИО2 стали ездить в ...., где формировали закладки с наркотическими средствами. За сформированный тайник в другом городе, оператор платил 500 руб. С середины августа он и ФИО2 стали работать с неизвестным лицом - оператором Интернет-магазина, использующего имя пользователя «....». ДД.ММ.ГГГГ от оператора использующего имя пользователя «Z_bro», ему пришло очередное сообщение, с описанием тайника, в котором находилась оптовая партия наркотического средства массой около 200 граммов. Данную закладку он с ФИО2 забрали ДД.ММ.ГГГГ, с ними также был ФИО6 Тайник они забрали на территории кладбища в .... под деревом. Закладка была в виде свертка 10х15 см перемотанного скотчем коричневого цвета. Дома он и ФИО2 расфасовали данное наркотическое средство в свертки - закладки по 1 грамму. Они сделали около 200 свертков. Каждый сверток представлял из себя полимерный пакетик с рельсовой застежкой, в котором находилось наркотическое средство, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. После фасовки по указанию оператора «....» он, ФИО2 и ФИО6 около 14 час. 30 мин. – 15 час. ДД.ММ.ГГГГ приехали в .... для формирования закладок. В лесном массиве он пошел формировать закладки в одну сторону, а ФИО2 с ФИО6 в другую сторону. В момент формирования закладок, к нему подошли сотрудники полиции, спросили, чем он занимается и имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества, на что он пояснил, что в данном лесном массиве он формирует закладки с наркотическим средством - «Скорость», сформировал на данный момент 39 тайников с закладками и при нем имеется еще 61 сверток, приготовленный для последующего сбыта. Они проследовали в служебный автомобиль, в этот момент позвонил ФИО2, сотрудник полиции поинтересовался кто ему звонит, он пояснил, что это его друг, который прибыл вместе с ним формировать закладки. ФИО2 сообщил ему, что разложил все закладки и ожидает его рядом с кирпичным строением возле железнодорожной линии. Он с сотрудниками полиции проследовали к вышеуказанному строению, где был задержан ФИО2 и ФИО6 В ОП по Центральному району УМВД России по .... в присутствии понятых, сотрудником полиции ему был проведен личный досмотр, были изъяты 61 сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, банковская карта «Сбербанк России», зарегистрированная на его имя, сотовый телефон «Хонор», с сим - картой оператора «МТС». На данную банковскую карту он получал денежные средства за сбыт наркотических средств. На сотовый телефон он делал фотографии и описание местонахождения тайников закладок с наркотическим средством, после чего отправлял их оператору «....». Затем были произведены смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. Были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица. 

Затем следственно - оперативная группа, с участием понятых проследовала к местам тайников - закладок, которые он сформировал ДД.ММ.ГГГГ Однако смогли найти только один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Данный сверток был изъят, составлен протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 101 метра в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., с координатами геолокации 

<

данные изъяты> рядом с железнодорожным полотном, где в 14 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ возле ствола дерева он сформировал тайник, в который поместил закладку с наркотическим средством – «скорость». 

В ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 показывал, что в начале ДД.ММ.ГГГГ в ...., ФИО1 предложил ему и ФИО6 работать закладчиками в Интернет магазине. ФИО1 сообщил, что уже устроился закладчиком в один из Интернет магазинов и рассказал суть работы. Он и ФИО6 согласились. Они работали с операторами Интернет магазина с именем пользователя «....», с именем пользователя «....», с именем пользователя «....». После получения оптовой партии наркотического средства они следовали домой, где производили фасовку наркотика в свертки - закладки от 0,3 грамма до 2,5 грамм. С начала ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора Интернет магазина он и ФИО1 стали ездить в .... для формирования закладок. ДД.ММ.ГГГГ от оператора использующего имя пользователя «....», ФИО1 пришло очередное сообщение, с описанием тайника, в котором находилась оптовая партия наркотического средства массой около 200 граммов. Данный опт он и ФИО1 забрали ДД.ММ.ГГГГ. Закладку они забрали на территории кладбища в ..... Вместе с ними был ФИО6 и все видел. Затем они все вместе направились обратно в .... на съемную квартиру, где он и ФИО1 расфасовали данное наркотическое средство в свертки - закладки по 1 грамму. Они сделали около 200 свертков. После фасовки по указанию оператора он и ФИО1 приехали в .... края с целью формирования тайников с закладками. С ними напросился ФИО6 В .... они приехали около 14 час. 30 мин. -15 час. ДД.ММ.ГГГГ и проследовали до ТРЦ «Волна». Далее пешком они направились через садовые участки к лесному массиву, где они разделились, ФИО1 пошел в одну сторону, он и ФИО6 пошли в другую. У него находилось при себе около 100 закладок. Данные закладки он разложил в лесу в различные укромные места. ФИО6 гулял рядом с ним и видел, как он формирует тайники с закладками. При этом он осуществлял фотосъемку на мобильный телефон «Samsung Galaxy G8». После того как все закладки разложил, позвонил ФИО1, который сказал, что будет ждать их около кирпичного здания в лесу около железнодорожного полотна, куда они и подошли. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции и спросили, чем они занимаются и имеются ли при их запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества. На что он пояснил, что в данном лесном массиве он сформировал тайники - закладки с наркотическим средством «Скорость», около 100 тайников - закладок, при нем наркотика больше нет, все фотографии и координаты находятся в сотовом телефоне. При этом он предъявил сотрудникам полиции фотографии, сформированных им тайников, содержащиеся в памяти мобильного телефона. Далее они направились в ОП по Центральному району УМВД России по ...., где в присутствии понятых, сотрудником полиции ему был проведен личный досмотр, был изъят сотовый телефон «Самсунг Гэлакси». На данный сотовый телефон он делал фотографии и описание местонахождения тайников закладок с наркотическим средством, после чего отправлял их ФИО1, а тот в свою очередь пересылал их оператору. Кроме того, у него были произведены смывы с кистей рук, был изготовлен контрольный ватный тампон. Были составлены соответствующий протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в осмотре места происшествия на местах в лесу, установленных сотрудниками полиции по фотографиям и координатам, которые содержались в изъятом у него мобильном телефоне, где им были сформированы тайники с закладками, в результате чего в присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты 8 закладок с наркотическим средством «Скорость».

Согласно протоколу проверки показаний на месте ФИО2 указал на участки местности, расположенные на расстоянии около 321 метра в юго-западном направлении от здания ...., с координатами геолокации 

<

данные изъяты>; 325 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 330 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 322 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 316 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 311 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 309 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 308 метров в юго-западном направлении от вышеуказанного здания с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, на которых он ДД.ММ.ГГГГ сформировал восемь закладок с наркотическим средством «Скорость». 

Вина подсудимых, помимо их признательных показаний, установлена судом и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель ФИО6 показал, что он знаком с ФИО1 и ФИО2 В начале ДД.ММ.ГГГГ в .... ФИО1 предложил ему и ФИО2 работать курьерами - закладчиками в Интернет магазине. ФИО1 сообщил, что он уже устроился закладчиком в один из Интернет магазинов и рассказал, в чем заключается работа. На предложение ФИО1 он и ФИО2 согласились. ФИО1 и ФИО2, со своих мобильных телефонов, аккумулировали все сообщения на портале «....» и отправляли указанную информацию оператору Интернет магазина в мобильных приложениях. От оператора Интернет магазина ФИО1 поступали сообщения с оптовыми закладками наркотических средств. Он, ФИО1 и ФИО2 следовали по указанным координатам и забирали оптовые закладки с наркотиками. По месту жительства ФИО1 и ФИО2 производили фасовку наркотика в свертки, делили свертки пополам и формировали закладки в укромных местах ..... После того как закладки были сформированы ФИО1 и ФИО2 фотографии с описанием местонахождения тайников - закладок с наркотическим средством, с аккаунта ФИО1 отправляли оператору Интернет магазина. С начала ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора Интернет магазина ФИО1 и ФИО2 с целью формирования закладок стали ездить в ..... С середины августа ФИО1 и ФИО2 стали работать с оператором Интернет-магазина, использующего имя пользователя «....». В ДД.ММ.ГГГГ он перестал работать курьером – закладчиком. Однако общение с ФИО1 и ФИО2 не прекратил и иногда ездил с ними за компанию, однако никаких действий по формированию закладок не осуществлял. 

ДД.ММ.ГГГГ от оператора, использующего имя пользователя «....», ФИО1 пришло сообщение, с описанием тайника, в котором находилась оптовая партия наркотического средства массой около 200 граммов. Данный опт ФИО1 и ФИО2 забрали ДД.ММ.ГГГГ. Тайник они забрали в на территории кладбища в .... под деревом. В квартире, где проживали ФИО1 и ФИО2 в .... они расфасовали наркотическое средство в свертки - закладки по 1 грамм. После чего по указанию оператора ФИО1 и ФИО2 приехали в .... края с целью формирования тайников с закладками. Он приехал вместе с ними. Около 14 час. 30 мин. -15 час. ДД.ММ.ГГГГ они проследовали до ТРЦ «Волна», затем через садовые участки прошли к лесному массиву, где разделились, ФИО1 пошел в одну сторону, он и ФИО2 пошли в другую. ФИО2 разложил в лесу около 100 закладок. При этом ФИО2 фотографировал места закладок на сотовый телефон. Через некоторое ФИО2 позвонил ФИО1, который сказал, что будет ждать их около кирпичного здания в лесу около железнодорожного полотна, куда они и подошли. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции, спросили, чем они занимаемся и имеются ли при их запрещенные в гражданском обороте РФ предметы и вещества. ФИО2 пояснил, что формировал закладки с наркотическим средством «Скорость», сформировал примерно 100 тайников - закладок, при нем наркотика больше нет, все фотографии и координаты находятся в его сотовом телефоне. 

Свидетель ФИО8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО2, который пояснил, что ничего запрещенного при себе не имеет. У ФИО2 были изъяты мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY» с sim-картой мобильного оператора МТС, при этом ФИО2 указал код доступа. ФИО2 пояснил, что через данный сотовый телефон осуществлял переписку с куратором Интерент магазина по реализации наркотических средств, а также осуществлял фотографирование и отмечал координаты местонахождений тайников закладок с наркотическими средствами. После чего были произведены смывы с кистей рук ФИО2, изготовлен контрольный ватный тампон. Были составлены соответствующие протоколы, все участвующие лица поставили подписи. Кроме того, принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, который пояснил, что в левом боковом кармане куртки находятся свертки в изолированной ленте черного цвета с наркотическим веществом «Скорость». После чего 61 сверток в изолированной ленте черного цвета был изъят. ФИО1 пояснил, что данные свертки были приготовлены им совместно с ФИО2 для последующего сбыта. Также у ФИО1 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». ФИО1 пояснил, что на данную карту он вместе с ФИО2 получал зарплату за незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «XONOR PLAY» с сим-картой мобильного оператора МТС, при этом ФИО1 указал код доступа. ФИО1 пояснил, что через данный мобильный телефон вел переписку с оператором Интерент магазина по реализации наркотических средств, а также осуществлял фотографирование и отмечал координаты местонахождений тайников закладок с наркотическими средствами. Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. Были составлены соответствующие протоколы, участвующие лица поставили подписи. 

Свидетель ФИО9 дал аналогичные показания. 

Свидетель ФИО10 показала, что принимала участие в качестве понятой ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 110 метров в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., ФИО1 указал на основание небольшого дерева хвойной породы и пояснил, что под камнем сформировал тайник с наркотическим средством «Скорость». После чего, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Был составлен протокол, участвующие лица поставили подписи. 

Свидетель ФИО11 дала аналогичные показания. 

Свидетель ФИО12 показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 380 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: .... с координатами геолокации 

<

данные изъяты> под снегом у дерева был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. После чего, прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева под снежным покровом был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> рядом с деревом в углублении был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Затем прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева в углублении под снежным покровом был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. После этого, прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева под снежным покровом был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. После чего прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева под снежным покровом в углублении был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Затем прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева под снежным покровом в углублении был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Далее прошли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты> у дерева под снежным покровом был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. Все обнаруженные свертки были помещены в бумажный пакет, опечатаны бумажной биркой с оттиском печати с пояснительной надписью. На бирках все участвующие лица поставили подписи. В ходе осмотра ФИО2 пояснил, что изъятые восемь свертков он разложил с целью последующего незаконного сбыта. Был составлен протокол, участвующие лица расписались 

Свидетель ФИО13 дала аналогичные показания 

Свидетель ФИО14 показала, что у нее в собственности находится квартира по адресу: ..... С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она сдавала в аренду указанную квартиру ФИО15 и ее брату ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ с ее согласия в присутствии понятых был произведен осмотр квартиры, были изъяты ноутбук «ACER» c зарядным устройством и мышью, мобильный телефон «ZTE», электронные весы. Был составлен протокол осмотра места происшествия, участвующие лица поставили подписи.

Свидетели ФИО16, ФИО17, принимавшие участие в качестве понятых при осмотре места происшествия в квартире по адресу: ...., дали аналогичные показания. 

Свидетель ФИО18 показал, что является оперуполномоченным ГКОН ОП по Центральному району УМВД России по ..... ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченными ГКОН ОП по Центральному району УМВД России по .... ФИО19 и ФИО20 в лесном массиве, расположенном в районе озера «Пионерское» .... около здания по адресу: ...., проводил оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. Около 18 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ был замечен парень, который наклонялся к основаниям деревьев и осуществлял манипуляции руками. Действия парня были схожими с действиями курьеров-закладчиков наркотических средств и они решили проверить его на причастность к незаконному обороту наркотиков. В 18 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ около здания по адресу: ...., он, ФИО19 и ФИО20 подошли к указанному парню, и спросили, что тот делает в лесу. Парень представился ФИО1 и пояснил, что работает закладчиком наркотического средства, в лесном массиве формирует тайники с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО1 пояснил, что вместе с ним в лесу формирует тайники с наркотиками его знакомый ФИО2 В 18 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ около здания по адресу: ...., он, ФИО19 и ФИО20 произвели задержание двух парней, один из которых представился ФИО2, второй - ФИО6 ФИО2 подтвердил пояснения ФИО1, при этом сообщил, что он все закладки разложил, фотографии с изображениями участков местности и координатами геолокации находятся в памяти его телефона «SAMSUNG». В период времени с 22 час. до 22 час. 20 мин. в ОП по Центральному району УМВД России по .... в присутствии понятых им был произведен личный досмотр ФИО2, был изъят мобильный телефон «SAMSUNG GALAXY» с сим-картой мобильного оператора МТС, при этом ФИО2 указал код доступа. При осмотре данного телефона было установлено, что в его памяти содержатся фотографии с изображениями участков местности и координатами геолокации, в том числе участков местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО2, изготовлен контрольный ватный тампон.

В период времени с 22 час. 45 мин. до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ОП по Центральному району УМВД России по .... в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, который пояснил, что в левом боковом кармане куртки находятся свертки в изолированной ленте черного цвета с наркотическим веществом «Скорость» Указанные свертки в количестве 61 были изъяты, также были изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «XONOR PLAY» с сим-картой мобильного оператора МТС. При этом ФИО1 указал код доступа. При осмотре данного телефона было установлено, что в его памяти содержатся фотографии с изображениями участков местности и координатами геолокации, в том числе участка местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>. Был составлен протокол, участвующие лица поставили подписи. Кроме того, были произведены смывы с кистей рук ФИО1, изготовлен контрольный ватный тампон. После чего, он и ФИО1 вместе с сотрудниками полиции следственно-оперативной группы ОП по .... УМВД России по .... прибыли на участок местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, расположенного около здания по адресу: ...., на котором в ходе производства осмотра места происшествия по указанию ФИО1 был изъят сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета. 

После чего, он и ФИО2 вместе с сотрудниками полиции следственно-оперативной группы ОП по Центральному району УМВД России по .... прибыли на участки местности с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, расположенных около здания по адресу: ...., на которых в ходе производства осмотра места происшествия по указанию ФИО2 было изъято 8 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета.

Свидетели ФИО19 и ФИО20 дали аналогичные показания. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в период времени с 22 час. 45 мин. до 23 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ОП по Центральному району УМВД России по ...., в присутствии понятых ФИО9, ФИО8 проведен личный досмотр ФИО1, у которого были изъяты: 61 сверток в изолировочной ленте черного цвета, мобильный телефон «HONOR Play» с сим-картой мобильного оператора МТС, флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, банковской картой ПАО «Сбербанк». ФИО1 пояснил. что свертки были приготовлены им совместно с ФИО2 для последующего сбыта, по указанному телефону вел переписку с оператором Интернет – магазина по продаже наркотических средств, осуществлял фотографирование и отмечал координаты тайников – закладок с наркотическими средствами. 

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в период времени с 22 час. до 22 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ОП по Центральному району УМВД России по ...., в присутствии понятых ФИО9 и ФИО8 проведен личный досмотр ФИО2 у которого был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy G8» с сим – картой оператора «МТС». ФИО2 пояснил. что через указанный сотовый телефон осуществлял переписку куратором Интернет – магазина по реализации наркотических средств, а также осуществлял фотографирование и отмечал координаты местонахождения тайников – закладок с наркотическими средствами. 

Из протоколов получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в присутствии понятых ФИО1 и ФИО2 произведены смывы с кистей рук и изготовлены контрольные ватные тампоны. 

Согласно протоколам осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 35 мин. до 01 час. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, понятых ФИО21, ФИО10 на участке местности, расположенном на расстоянии около 110 метра в северо-западном направлении от здания по адресу: .... с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, изъят сверток из полимерного материала черного цвета. 

в период времени с 18 час. 40 мин. до 19 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, понятых ФИО13, ФИО12 на участках местности, расположенных на расстоянии 380 метров в юго-западном направлении от здания ...., с координатами 

<

данные изъяты> изъято 8 свертков в изоленте черного цвета. 

Из протокола осмотра места происшествия усматривается, что в период времени с 17 час. до 18 час. ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: ...., с участием ФИО14, понятых ФИО16, ФИО17 изъяты сотовый телефон «ZTE», ювелирные весы, ноутбук «ACER» с зарядным устройством. 

Согласно протоколам выемки от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ у оперуполномоченного ГКОН ОП по Центральному району УМВД России по .... ФИО18 изъяты: пакет №, № с наркотическим средством массой 55 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа...., который является производным наркотического средства ....; пакет № с наркотическим средством массой 7,5 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ...., который является производным наркотического средства ....; пакет № - банковская карта ПАО «Сбербанк»; пакет № - мобильный телефон «HONOR Play» с sim-картой мобильного оператора МТС с абонентский номер №; пакет № - со смывами с кистей рук ФИО1; пакет № - контрольный ватный тампон; пакета № с мобильный телефон «SAMSUNG SM-J810F» с sim-картой мобильного оператора «МТС» №; пакет со смывами с кистей рук ФИО2; пакет № с упаковочным материалом из-под наркотического средства массой 55 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ...., который является производным наркотического средства ..... 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены мобильный телефон «HONOR Play» с сим-картой мобильного оператора МТС, флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, установлено, что в нем имеется мобильное приложение messenger «Telegram», в котором имеется переписка между пользователем «....» с абонентским номером № (использовал ФИО1) с операторами Интернет – магазина с именем пользователя ....» - Работа Для Вас» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с именем пользователя ....» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, пользователь «....» с абонентским номером № (использовал ФИО1) в мобильном приложении messenger «Telegram» является участником чата «Будни Закладчика», состоящего из 10105 подписчиков. Кроме того, в ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется мобильное приложение messenger «....», в котором имеется переписка между пользователем «....» - «....» и пользователем .... (указанные аккаунты использовал ФИО1) за ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в папке галерея имеется фотография от 14 час. 47 мин. ДД.ММ.ГГГГ с изображением участка местности, расположенного в северо-западном направлении от здания по адресу: ...., с координатами геолокации 

<

данные изъяты> 

- мобильный телефон «SAMSUNG SM-J8» с sim-картой мобильного оператора «МТС». В ходе осмотра установлено, что в нем установлено мобильное приложение messenger «....», в котором имеется переписка между пользователем .... и пользователем «....» (указанные аккаунты использовал ФИО1) с операторами Интернет – магазина с именем пользователя «....» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; с именем пользователя «....» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с именем пользователя «....» за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. В переписке речь идет о совместной работе ФИО1 и ФИО2 с операторами Интернет магазина по факту их совместной работы закладчиками в Интернет-магазине. Кроме того, в папке галерея имеются фотографии участков местности за период с 15 час. 52 мин. до 15 час. 55 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с координатами геолокации 

<

данные изъяты>, 

- мобильный телефон ZTE BLADE V0850, электронные весы, ноутбук «ACER». 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен компакт диск «CD-R», на котором содержатся сведения о движении денежных средств по счетам и привязанным к ним банковским картам, зарегистрированных на ФИО1 и ФИО2, в том числе по банковской карте ПАО «Сбербанк» №, (изъятой в ходе производства личного досмотра у ФИО1) 

Согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 55 граммов, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства ....;

вещество массой 0,93 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства ....; 

вещество массой 7,5 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства ....; 

на тампоне, представленном в упаковке № (смывы с кистей рук ФИО2), обнаружено в следовом количестве наркотическое средство – ...., который является производным наркотического средства – ..... На тампоне, представленном в упаковке № (контрольный ватный тампон ФИО2), наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ, не обнаружено; 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на фотоснимках № в представленной справке об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ (на упаковке наркотических средств массой 55 гр) изображены шесть следов пальцев рук размерами 16х32 мм, 14х23мм, 16х32мм, 17х22мм, 18х23мм, 12х17 мм и один след ладони руки размером 75х96 мм, пригодные для идентификации личности. След пальца руки размером 12х17 мм оставлен средним пальцем руки ФИО2; след ладони руки размером 75х96 мм оставлен ладонью левой руки ФИО2 

Из заключений эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что на поверхности устройства, представленного на исследование (весоов) обнаружено наркотическое средство ...., которое является производным наркотического средства ...., в следовых количествах 

на поверхности электронного устройства (весов), изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу ...., имеется след пальца руки, размерами 15х23 мм, который пригоден для идентификации личности. След пальца руки размерами 15х23 мм, выявленный на поверхности электронного устройства, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд полагает, что вина подсудимых доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 незаконно приобрели наркотическое средство, и поместили его в малозаметные места, сделав закладки. 

Преступный умысел на сбыт наркотического средства подсудимые не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства были изъяты, информация о наркотиках до потенциальных покупателей не была доведена. 

В соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ размер наркотического средства является крупным, поскольку указан в списке № 1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Суд считает, что подсудимые и неустановленное лицо действовали с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В судебном заседании установлено, что наркотические средства поступали «по цепочке» через закладки, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через неустановленное лицо к ФИО1 и ФИО4, которые забирали оптовую партию, фасовали наркотическое средство, а затем раскладывали в малозаметные места – тайники, о месте закладки информацию передавали неустановленному лицу через сеть «Интернет», неустановленное лицо о данных закладках сообщало покупателям. 

Действовали подсудимые группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом. В преступной группе присутствовал конспиративный порядок сбыта наркотических средств через закладки, при этом члены преступной группы непосредственно не знали других членов преступной группы, в том числе оператора (куратора), получали вознаграждения за распространение конкретной закладки посредством электронных систем платежей.

ФИО1 и ФИО2 реализовывали общую цель преступной группы на получение постоянных доходов от незаконного оборота наркотических средств. Действия подсудимых были спланированными и целенаправленными. 

По смыслу действующего законодательства незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем. 

Между тем до потенциальных покупателей не была доведена информация о наркотических средствах и не достигнута договоренность об их продаже, наркотическое средство было изъято правоохранительными органами из незаконного оборота, действия подсудимого квалифицированы как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Доказательства, положенные судом в основу обвинительного приговора, получены в полном соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и каких – либо оснований для признания их недопустимыми и их исключения не имеется.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО1 и ФИО2 последовательно показывали, когда, где, при каких обстоятельствах совершили преступление. Данные показания подсудимых согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами и ими не оспариваются. 

Показания подсудимых, данные ими на предварительном следствии, суд находит достоверными, поскольку они не только нашли свое подтверждение в судебном заседании, но и получены с соблюдением норм и требований уголовно-процессуального закона. 

ФИО1 и ФИО2 были допрошены в присутствии адвокатов, после разъяснения прав и положений ст. 51 Конституции РФ - не свидетельствовать против себя самого и близких родственников. Своей подписью в протоколе допроса они удостоверили правильность изложенных показаний. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку не установлено мотивов к оговору подсудимых. Их показания в части совершения ФИО1 и ФИО2 преступления последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Показания этих лиц были получены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

При определении вида и размера наказания в отношении ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, их роль в совершении преступления, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни семьи.

Подсудимые совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких. Их действия связаны с незаконным оборотом наркотических средств, направлены против здоровья и общественной нравственности и являются общественно - опасными. 

Подсудимые характеризуются положительно. 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы ФИО1 не страдает наркоманией, выявлено пагубное употребление каннабиноидов. 

Согласно заключению судебной наркологической экспертизы ФИО2 не страдает наркоманией. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО1 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в написании объяснений до возбуждения уголовного дела, даче признательных показаний, указание пароля от телефона, состояние здоровья близкого родственника подсудимого, молодой возраст подсудимого, оказание помощи матери. 

В качестве смягчающих обстоятельств для ФИО2 суд признает и учитывает признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся, в том числе в написании объяснений до возбуждения уголовного дела, даче признательных показаний, указание пароля от телефона, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника, молодой возраст подсудимого, оказание помощи опекуну, бабушке. 

Других обстоятельств, смягчающих наказание для ФИО1 и ФИО2, суд по делу не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых не установлено. 

С учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного, данных о личности каждого из подсудимых в их совокупности, суд считает правильным назначить ФИО1 и ФИО2 наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку полагает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только в условиях изоляции последних от общества с учетом материального положения подсудимых без дополнительных наказаний.

Суд назначает наказание ФИО1 и ФИО2 с применением положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно материалам дела ФИО1 и ФИО2 задержаны ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбытия наказания ФИО1 и ФИО2 следует зачесть время содержания их под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что сотрудниками полиции ФИО1 и ФИО2 были задержаны ДД.ММ.ГГГГ, с этого дня их свобода передвижения была ограничена. 

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, осуществлявшего его защиту в судебном разбирательстве, которые составили 19 320 руб. 

На основании ст. 132 УПК РФ суд полагает необходимым взыскать с подсудимого ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по назначению, осуществлявшего его защиту в судебном разбирательстве, которые составили и 15 456 руб.

Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек суд не находит, поскольку они являются трудоспособными людьми.

В соответствии с п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть разрешен вопрос о вещественных доказательствах. При этом орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

В силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат орудия, оборудование и иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

При этом, исходя из смысла закона, в п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ средства совершения преступления определены в качестве общей категории, включающей орудия, оборудование и иные объекты, непосредственно используемые лицом, при выполнении им объективной стороны преступления для усиления своих возможностей.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию обстоятельства, подтверждающие, что имущество, подлежащее конфискации в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, использовалось или предназначалось для использования в качестве орудия, оборудования или иного средства совершения преступления.

Как следует из материалов дела сотовый телефон «HONOR Play» с флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, мобильный телефон «SAMSUNG SM-J810F», электронные весы признаны по делу вещественными доказательствами. Собственниками данного имущества являются ФИО1 и ФИО2 

Из обстоятельств дела следует, что указанные сотовые телефоны и весы использовались подсудимыми в ходе совершения преступления по сбыту наркотических средств.

Суд полагает, что сотовый телефон «HONOR Play» с флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, мобильный телефон «SAMSUNG SM-J810F», электронные весы являются средствами совершения преступления, поскольку обладают признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым конфисковать в доход государства сотовый телефон «HONOR Play» с флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, мобильный телефон «SAMSUNG SM-J810F», электронные весы. Ноутбук «ACER», следует возвратить подсудимому ФИО2, поскольку в судебном заседании не установлено, что данный ноутбук являлся орудием или средством преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в размере 19 320 руб. в доход федерального бюджета

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания содержание ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО2 процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в размере 15 456 руб. в доход федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство массой 55 граммов, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ...., которое является производным наркотического средства .... и его упаковку, наркотическое средство массой 0,93 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ...., которое является производным наркотического средства .... и его упаковку, наркотическое средство массой 7,5 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство ...., которое является производным наркотического средства ...., и его упаковку, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по ...., до принятия решения по выделенному из данного уголовного дела материалам по факту сбыта наркотического средства ФИО1, ФИО2 и неустановленному лицу наркотического средства в крупном размере; ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон ФИО1, ватный тампон со смывами с кистей рук и контрольный ватный тампон ФИО2, ватный тампон со смывами с кистей рук, контрольный ватный тампон ФИО6, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить, мобильный телефон «HONOR Play» с флеш-картой micro SD объемом 16 Gb, мобильный телефон «SAMSUNG SM-J810F», электронные весы, - конфисковать в доход государства, сим-карту мобильного оператора МТС с абонентским №, сим-карту мобильного оператора «МТС» № - уничтожить, банковскую карту ПАО «Сбербанк» возвратить осужденному ФИО1, мобильный телефон «MEIZU M6» с сим-картой мобильного оператора «МТС» № – возвратить свидетелю ФИО6, ноутбук «ACER», мобильный телефон ZTE BLADE V0850 – возвратить осужденному ФИО2 

Арест с имущества отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Центральный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным, что они вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе либо в письменных возражениях на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающими их интересы, в тот же срок со дня вручения копии жалобы или представления.

Осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья Ж.О. Уханова